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Frumvarp til laga

um breyting á vegalögum, nr. 45/1994, með síðari breytingum.

Flm.: Guðmundur Hallvarðsson, Árni R. Árnason, Guðjón Guðmundsson,
 Þorgerður K. Gunnarsdóttir.

1. gr.
Við upptalningu í 1. mgr. 16. gr. laganna bætist: og allt að 50% kostnaðar við uppbygg-

ingu og lagningu bundins slitlags á veg að sumarbústaðahverfi með a.m.k. 50 bústöðum.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 2002.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .
Sumarbústöðum landsmanna hefur fjölgað mikið síðustu áratugina og má telja líklegt að

sú þróun haldi áfram. Bústöðum hefur fjölgað um allt land en þó mest á suðvesturhluta lands-
ins. Risið hafa nokkur hverfi með tugum bústaða, mörg hundruð manna byggðarlög. Sem að
líkum lætur eru flestir bústaðirnir í námunda við höfuðborgarsvæðið, einkum í Árnessýslu,
Kjós og Borgarfjarðardölum. Mikil umferð verður óhjákvæmilega í slíkum hverfum og á að-
komuvegum þeirra. Aðkomuvegirnir, sem ýmist liggja um tengi-, safn- eða landsvegi og
einkavegi, eru margir vanbúnir að taka við svo mikilli umferð. Þess vegna verður ekki hjá
því komist að styrkja þessa vegi, hvort sem þeir teljast til tengivega, safnvega eða landsvega
og einkavega, með fjárframlögum ef þurfa þykir. Er því lögð til breyting á 16. gr. vegalaga
í þá veru að heimilað verði að styrkja vegi að sumarbústaðahverfum.

Með 50% kostnaðarþátttöku Vegagerðar er ætlast til að sumarbústaðaeigendur, jarðeig-
endur, sveitarfélög og/eða hreppir komi með 50% mótframlag sé samstaða um slíka vegagerð
sem hér er getið.

Þá þykir rétt að miða við hverfi með a.m.k. 50 bústöðum og lægi þá einn vegur að miðstöð
þess, ef hún er einhver, ellegar að stað þar sem vegur greinist til hinna ýmsu bústaða.

Ekki liggur fyrir um hve mörg hverfi er að ræða, en lausleg athugun bendir til þess að þau
geti verið á milli 20 og 30.

Með samþykkt þessa frumvarps væri stigið stórt spor í vegamálum á Íslandi „ekki bara
ríkisforsjá í vegagerð“ að öllu leyti hvað fjármögnun varðar.

Segja má að samhliða því að hver einstaklingur hafi löngun og þörf fyrir að koma sér upp
vistvænni og notalegri aðstöðu í fagurri sveit þurfi hann að leggja ýmislegt af mörkum til að
gera góða sveit enn betri og fallega sveit enn fegurri. Þannig vinnur fólk samhliða að eigin
vellíðan og að framförum hjá þeim sem fyrir eru í viðkomandi sveit. Þetta kann að gerast í
margvíslegri mynd og á mismunandi sviðum.

Góðar samgöngur krefjast þess að nútímalegir vegir leysi af hólmi þá gömlu sem í upphafi
voru lagðir miðað við þarfir fyrri tíma, með moldarvegum, hestakerrum og tilheyrandi að-
stæðum. En nú er er farið að byggja upp akvegi með bundnu slitlagi sem miðast við nútíma-
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samgöngutækni og umhverfisaðstæður sem allir eru sammála um að þarf að sinna vel, ekki
bara fyrir fólkið heldur líka, og ekki síður, fyrir landið sjálft, vegna gróðursins og alhliða
umhyggju fyrir verndun landsins.

Nærtækt dæmi: Í Grímsnes- og Grafningshreppi í Árnessýslu er að finna eitt fjölmennasta
sumarhúsasvæði landsins. Þar eru um 600–700 sumarhúsalóðir, einnig nokkrar jarðir sem
ýmist eru í byggð enn þá eða voru það áður fyrr og enn fremur sérstök mannvirki eins og
sundlaugin í Hraunborgum og Golfvöllurinn að Kiðjabergi sem segja má með sanni að eru
heilsulindir. Kiðjabergsvegur liggur frá Biskupstungnabraut að hinu forna höfuðbóli Kiðja-
bergi og gegnir afgerandi hlutverki sem tengivegur fyrir alla framangreinda aðila. Sumar-
húsalóðirnar eru t.d. á átta mismunandi landsvæðum sem öll njóta Kiðjabergsvegar en þau
eru: Foss, Hraunkot, Mýrarkot, Göltur, Arnarbæli, Kiðjaberg, Hestland og Gíslastaðir.

Árið 1994 hófust viðræður milli hinna ýmsu aðila um hvernig koma mætti á samstarfi
milli einkaaðila sem hlut eiga að máli, svo og Vegagerðarinnar og Grímsneshrepps. Vega-
málastjóri og umdæmisverkfræðingurinn á Suðurlandi, auk hreppstjóra Grímsneshrepps, tóku
þátt í viðræðunum og gerðar voru fjárhags- og framkvæmdaáætlanir. Málið sóttist hins vegar
seint, m.a. vegna þess að Vegagerðin hafði ekki yfir beinum fjármunum að ráða í þessu
skyni.

En orð eru til alls fyrst. Svo ánægjulega tókst til að 8. júlí 1997 gerðu fulltrúar einkaaðil-
anna með sér skriflegt samkomulag um hvernig vænlegast væri að standa að framkvæmdum
við uppbyggingu Kiðjabergsvegar með bundnu slitlagi. Ekki síst var byggt á hugmyndum
umdæmisverkfræðings Vegagerðarinnar, sem veitti góð ráð í því sambandi. Samhliða þessu
kom fram hjá vegamálastjóra og hreppstjóra Grímsneshrepps hvaða möguleikar kynnu að
vera af þeirra hálfu varðandi fjármögnun og aðstoð að öðru leyti. Kiðjabergsvegur er um 8
km og flokkast að meginhluta undir safnveg samkvæmt vegalögum.

Um haustið 1997, eftir að aðilar höfðu gengið nánar frá samkomulagsgrundvellinum,
annaðist Vegagerðin útboð kaflans frá Biskupstungnabraut að Hraunborgum en það er u.þ.b.
1'3  heildarlengdar Kiðjabergsvegar.

Framkvæmdir samkvæmt útboðinu hófust í byrjun árs 1998 og lauk á miðju sumri. Árið
1999 var framkvæmdum haldið áfram en þá samkvæmt samningum við verktaka og í umsjá
samstarfsnefndar landeigenda. Vegagerðin veitti ekki beinan fjárstuðning við þennan áfanga,
en sýndi hins vegar verkefninu góðan skilning og velvilja með því að leggja til eftirlit með
framkvæmdum og veita landeigendum ráðgjöf og tæknilega liðveislu. Síðasti hlutinn var
síðan unninn  síðastliðið sumar. Verkinu er nú lokið og vegurinn kominn alla leið þangað
sem upphafssamkomulag gerði ráð fyrir.

Vegagerðin var fjárhagslegur þátttakandi við lokaáfangann og má rekja það til góðs skiln-
ings vegamálastjóra og þingmanna Suðurlandsumdæmis. Haft var samband við þá alla og
samþykktu þeir að af óskiptu fé til vegamála á Suðurlandi á síðasta ári skyldi varið fé til
stuðnings uppbyggingar vegarins og þessa merka framtaks.

Framkvæmd eins og sú sem hér um ræðir byggist á fúsu og frjálsu framtaki þar sem ekki
er við neinn lagalegan rétt að styðjast. Skilningur einstaklinga á mikilvægi þess sem verið
er að vinna að, þ.e. umferðaröryggi og umhverfismálum, skipa æ meiri sess í daglegu lífi al-
mennings og eiga sinn stóra þátt í að tryggja ánægjulegra og betra daglegt líf. Sýni einstak-
lingarnir skilning, samstöðu, vilja og getu til athafna, má gera ráð fyrir að ekki standi á
þátttöku og stuðningi opinberra aðila.


